
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 

 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
N.  264    del 22-12-2022 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO INDENNITA' AMMINISTRATORI - RETTIFICA 

DETERMINAZIONE RESP. SERVIZI AMM.VI N. 165 DEL 05.08.2022. 

 
L’anno  duemilaventidue  addì  ventidue  del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 16 del 03.10.2022, con il quale il sottoscritto è stato 

confermato Responsabile di Servizio titolare di Posizione organizzativa fino a fine mandato elettorale, ai 

sensi dell’art. 50, c. 10 e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

VISTA la Legge di Bilancio 2022 (L. n. 234/2021) approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 

dicembre 2022, che prevede, ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei 

Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a 

statuto ordinario, escludendo di fatto la Regione Sardegna; 

 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3 – ai 

sensi dell'articolo 3, primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto 

speciale per la Sardegna), al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della 

Sardegna, ha previsto quanto segue: 

- l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati nella Regione 

autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al trattamento economico 

complessivo dei Presidenti delle Regioni come individuato dalla Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell'articolo 2, 

comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 ottobre 

2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, 

nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012. Proroga di termine 

per l'esercizio di delega legislativa), in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento 

ufficiale; 



SERVIZI AMMINISTRATIVI n.264 del 22-12-2022 COMUNE DI USINI Pag. 2 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 10 giugno 2022, n. 18/74 “Disposizioni in 

materia di indennità dei Sindaci Metropolitani, dei Sindaci e degli Amministratori Locali della Sardegna. 

Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3” attraverso la quale (ai sensi del comma 4, art. 3, L.R. 

3/2022) sono ripartite le maggiori risorse di cui al comma 3 tra i comuni della Sardegna 

 

VISTA la propria determinazione n. 165 del 05.08.2022, adottata sulla base della predetta 

normativa, nella quale venivano stabilite le nuove indennità come segue: 

COMPONENTI  INDENNITA’ 

SPETTANTE 

INTERA 

INDENNITA’ SPETTANTE 

DIMEZZATA PER  LAVORATORE 

DIPENDENTE 

SINDACO  3.174,00 1.587,00 

VICESINDACO % 634,80 317,40 

ASSESSORE % 476,10 238,05 

 

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni/pareri della Corte dei Conti: 

- n. 153 del 19.10.2022 – sezione controllo per la Lombardia; 

- n. 203 del 30.11.2022 – sezione controllo per la Lombardia; 

- n. 156 del 14.12.2022 – sezione controllo per la Sardegna. 

 

DATO ATTO che tutte le predette deliberazioni sanciscono, in materia di nuove indennità agli 

amministratori locali, l’applicazione ancora oggi dell’art. 1, comma 54, della Legge 23 dicembre 2005, n. 

266 (legge finanziaria per l’anno 2006), norma confermata per gli anni a venire come da deliberazione 

della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/2012, cioè l’applicazione strutturale della riduzione de 10% 

dell’indennità spettante agli amministratori locali (Sindaco, Vicesindaco e assessori); 

 

RITENUTO, pertanto, dare attuazione al predetto orientamento della Corte dei Conti, applicando 

la riduzione del 10% alle predette indennità, come ricalcolate sulla base della L.R. più sopra indicata, 

rettificando la propria determinazione n. 165.2022; 

 

RITENUTO, altresì, di dover procedere al recupero delle somme già liquidate nei mesi precedenti, 

ma erogate senza la predetta riduzione; 

 

VISTA la deliberazione C.C. n° 64 del 21.12.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n° 5 del 27.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

e Piano delle Performance per il triennio 2022/2024; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 

DI DARE ATTO che le indennità di funzione, spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e agli Assessori del 

Comune di Usini, vengono rideterminate nella seguente misura, tenendo conto della riduzione a regime 

del 10%, prevista dall’art. 1, comma 54, della L. n. 266/2005: 

COMPONENTI  INDENNITA’ 

SPETTANTE 

INTERA 

INDENNITA’ SPETTANTE 

DIMEZZATA PER  LAVORATORE 

DIPENDENTE 



SERVIZI AMMINISTRATIVI n.264 del 22-12-2022 COMUNE DI USINI Pag. 3 

SINDACO  2.856,60 1.428,30 

VICESINDACO % 571,32 285,66 

ASSESSORE % 428,49 214,25 
 

DI DARE ATTO CHE le predette indennità, come ricalcolate nel presente atto, avranno decorrenza dal 

01.01.2023. 

 

DI PRENDERE ATTO che nessuna modifica è stata apportata all’importo del gettone di presenza dei 

consiglieri comunali. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, per gli adempimenti 

conseguenti, in relazione al recupero delle somme già erogate, ma senza l’applicazione del predetto taglio 

del 10% tutt’ora in vigore, in adesione a quanto sostenuto ed argomentato nelle deliberazioni delle Corti 

dei Conti indicate in premessa. 

  

 

 

 

 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Spissu Giovanni 

 
 



SERVIZI AMMINISTRATIVI n.264 del 22-12-2022 COMUNE DI USINI Pag. 4 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Usini  20-12-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 

 

 

 

 

 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune 

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 22-12-2022 al 

06-01-2023. 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Usini 22-12-2022                                    Dott. Spissu Giovanni 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
 


